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Anotace

Cílem této diplomové práce je uvést do problematiky evolučních algoritmů
a jejich využití v herních situacích. Obsah zahrnuje nástin historie heuristiky
a výklad hlavních typů heuristických algoritmů, jako jsou heuristické algoritmy
chamtivé algoritmy, lokální vyhledávací algoritmy a metaheuristické algoritmy.
Práce dále zkoumá evoluční a genetické algoritmy s detailním popisem fitness
funkce, selekce, křížení a mutace. Genetické programování je rovněž analyzováno
a zdůrazňuje se jeho aplikace na příkladu genetického algoritmu. Teorie her je
představena s historickým vývojem a dvěma přístupy k evoluční teorii her. Důraz je
kladen na evoluční přístup ke hře dáma s hodnocením různých heuristik. Práce
rozebírá také možnosti zlepšení her s využitím evolučních algoritmů a umělé
inteligence ve hrách.

V závěru jsou shrnuly výsledky a prezentováno ukázkové řešení. Práce je
uzavřena závěry a doporučeními. V seznamu použité literatury jsou uvedeny
relevantní zdroje, které byly využily při tvorbě této práce. Celkově poskytuje tato
práce ucelený přehled o aplikaci evolučních algoritmů v herním prostředí a přináší
nové poznatky a doporučení pro další výzkum a vývoj herních systémů.

Annotation

Title: Evolutionary algorithms and game situations

The aim of this master thesis is to introduce evolutionary algorithms and
their use in game situations. The content includes an outline of the history of
heuristics and an explanation of the main types of heuristic algorithms, such as
heuristic algorithms, greedy algorithms, local search algorithms, and metaheuristic
algorithms. The work further examines evolutionary and genetic algorithms with
a detailed description of the fitness function, selection, crossover, and mutation.
Genetic programming is also analyzed, and its application is highlighted using the
example of the genetic algorithm. Game theory is introduced with historical

development and two approaches to evolutionary game theory. Emphasis is placed
on an evolutionary approach to the game of checkers with the evaluation of various
heuristics. The work also discusses the possibilities of improving games using
evolutionary algorithms and artificial intelligence in games.

The results are summarized at the end, and a sample solution is presented.
The work is closed with conclusions and recommendations. The list of references
includes relevant sources that were used in the creation of this work. Overall, this
work provides a comprehensive overview of the application of evolutionary
algorithms in the game environment and brings new insights and recommendations
for further research and development of game systems.
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1 Úvod

Skupina počítačových metod známých jako evoluční algoritmy (EA) čerpá
inspiraci z biologické evoluce. Aby bylo možné vytvořit chování umělé inteligence
(UI), které se může časem přizpůsobovat a měnit, jsou tyto algoritmy často
využívány při vytváření videoher.

EA lze použít k vytvoření hráčů UI ve hrách, kteří mohou v průběhu času
rozvíjet a zdokonalovat svou strategii. Tyto algoritmy lze použít k napodobení
procesu přirozeného výběru, ve kterém přežijí nejsilnější konkurenti a reprodukují
se, zatímco ti slabší jsou eliminováni.

Jednou z aplikací EA v hraní je vytváření strategických her, kde hráči UI musí
najít vítězné strategie. Nejlepší hráče lze najít simulací řady her s velkým počtem
náhodně generovaných hráčů UI, z nichž má každý odlišný přístup vytvořený
pomocí EA. Poté lze vytvořit novou generaci hráčů s využitím úspěšných jedinců,
kteří se budou nadále vyvíjet a časem zdokonalovat.

Vytvoření neuronových sítí pro herní inteligenci je další způsob využití EA
v hraní. Výkon UI lze zvýšit použitím EA k optimalizaci vah a parametrů neuronové
sítě. Tento proces se nazývá neuroevoluce.

EA jsou účinným nástrojem pro vytvářeních chytrých a adaptabilních hráčů
UI ve videohrách a lze je aplikovat pro různé herní žánry, od stříleček z pohledu
první osoby po strategické hry.

Pro použití EA v herních prostředích je potřeba vytvořit funkci fitness, která
hodnotí, jak efektivně fungují ne hráčská postava (NHP) nebo herní prvky. Funkce
fitness ve střílečce z pohledu první osoby může posoudit, jak efektivně může NHP
hráče eliminovat. Rychlost, kterou může auto dokončit dráhu může být také měřena
fitness funkcí.

EA lze použít k opakovanému generování NHP nebo herních mechanismů,
které optimalizují funkci fitness. Pro vývoj nové generace NHP nebo herních
parametrů EA nejprve vytvoří populaci NHP nebo herních sad parametrů a poté
iterativně aplikuje výběr, reprodukci a mutaci. Nejlepší NHP nebo herní parametry
jsou vybrány ze současné populace, aby byli rodiči následující generace.
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Výběrové řízení může být řízeno funkcí fitness nebo dalšími standardy, jako
je novost nebo rozmanitost. Reprodukce je proces sloučení vybraných NHP nebo
herních nastavení za účelem vytvoření potomků. Při křížení dochází k výměně části
DNA rodičů, nebo mutace, při které geny rodičů projdou náhodnou změnou.

EA je podrobena náhodnosti prostřednictvím mutace, což umožňuje
zkoumání nových řešení. Funkce fitness se znovu používá k posouzení výkonu nově
vytvořených NHP nebo parametrů hry. Dokud není nalezena dobrá odpověď,
procesy selekce, reprodukce a mutace se opakují.

Najít rovnováhu mezi prozkoumáváním a využíváním při použití EA
v herních nastaveních může být obtížné. Průzkum je hledáním nových řešení,
zatímco využívání je vylepšením těch současných. Nadměrné prozkoumávání může
vést k horším řešením. Pomocí strategií, jako je adaptivní mutace nebo selekce, je
možné dosáhnout rovnováhy mezi průzkumem a využíváním.

EA mohou být účinným nástrojem pro navrhování flexibilních NHP
a vylepšování nastavení hry. Efektivní používání EA vyžaduje definici fitness funkce,
pečlivé vyladění parametrů a rovnováhu mezi využíváním a průzkumem. EA mohou
vytvářet náročnější a zajímavější hry pro hráče, pokud jsou správně používány.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem této diplomové práce je zkoumat využití EA v rámci herních situací.
Tato práce se zaměřuje na posouzení efektivity EA ve vývoji UI pro hry.

Hlavní výzkumné otázky se týkají historického vývoje a hlavních typů
heuristik včetně jejich využití v herním prostředí. Dále způsobu, jakým evoluční
a genetické algoritmy (GA) pracují a jak se dají použít pro vývoj UI ve hrách. Vlivu
teorie her na vývoj EA, potenciálu pro zlepšení her pomocí EA a praktického využití
těchto algoritmů a teorií pro simulaci EA, kde se hráči postupně zlepšují a snaží se
dojít do cíle.

Pro analýzu a prezentaci dat z experimentů je využita vizualizace dat,
konkrétně vytváření teplotních map, jakým způsobem se hráči dostávali do cíle.

Splnění cíle této práce je dosaženo aplikací PyCharm v Pythonu, kde bylo
otestováno několik evolučních metod, jako jsou různé druhy selekce, křížení
a mutace. Tyto testy byly vyhodnoceny a mezi sebou porovnány.
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3 Heuristika

Heuristika umožňuje rychlé a efektivní řešení problémů. Toto urychluje
rozhodování a umožňuje lidem plnit své úkoly, aniž by se neustále pozastavovali nad
zvažováním dalšího postupu. Heuristika má své výhody a nevýhody. Může být
užitečná za mnoha okolností, ale také může vést ke kognitivním zkreslením [1].

Jedním z hlavních úkolů je zjednodušit problém ignorováním některých
informací nebo pohledem na část všech potenciálních řešení. Heuristika byla
obvykle považována za účinné a nezbytné nástroje, které však přinášejí pouze druhé
nejlepší výsledky.

Ačkoli se definice heuristiky v různých vědeckých oborech odlišuje, v mnoha
z nich byly vzaty v úvahu heuristické metody. Je možné rozlišit dvě hlavní
heuristické techniky. První technikou jsou normativní procesy, které vysvětlují, jak
nalézt rozumné řešení s ohledem na omezení, jako je výpočetní náročnost
a omezený čas ve filozofii, matematice a operačním výzkumu UI. Druhou technikou
jsou deskriptívni modely v biologii a psychologii. Tyto modely pak popisují, jak
jednotlivci a další tvorové shromažďují informace z vnějšího a vnitřního
(paměťového) světa a činí rozhodnutí na základě těchto znalostí [2].

3.1 Historie heuristiky

Heuristické techniky byly původně vytvořeny ve filozofii a matematice
k řešení problémů s algoritmickým řešením obtížných problémů. Pro demonstraci
algoritmické tradice je použit mechanický aparát vytvořený ve třináctém století

[…]

složitým terénem a dosažení cíle.

Dalším faktorem bylo uvíznutí populace v lokálních optimálních řešeních,
kdy se EA nedokázal efektivně vymanit z určitého úzkého rozmezí hodnot fitness
a nepodařilo se tak dosáhnout diverzifikace a hledání lepších strategií.

Kombinace ruletového výběru a jednobodového křížení nedostatečně
odpovídala nárokům složitého herního prostředí s překážkami a nedokázala
efektivně vést k nalezení optimálních strategií pro úspěšné překonání těchto
překážek.

6.4.2.5 Ruletový výběr a dvoubodové křížení pro složité překážky

Experiment s ruletovým výběrem a dvoubodovým křížením pro složité
překážky nebyl úspěšně dokončen z důvodu, že se hráčům nepodařilo dosáhnout
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stanoveného cíle. Tento výsledek naznačuje, že zvolená kombinace evolučních
metod není pro daný typ problému optimální a nesplňuje požadavky složitého
herního prostředí s komplexními překážkami viz 6.4.2.4.

6.4.2.6 Ruletový výběr a uniformní křížení pro složité překážky

Experiment s ruletovým výběrem a uniformním křížením pro složité
překážky se nepodařilo dokončit stejně, jak tomu bylo pro jednoduchou překážku,
detailní popis viz 6.4.1.6.
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7 Shrnutí výsledků

V rámci této diplomové práce byly provedeny rozsáhlé experimenty, které
zkoumaly schopnost adaptace UI k překonávání překážek a hledání cíle v herním
prostředí.

V případě jednoduchých překážek se osvědčila kombinace turnajového
výběru a jednobodového křížení. Tato strategie vedla k významnému zlepšení
adaptace UI na prostředí s jednoduchými překážkami. Průměrná fitness se
zvyšovala a UI dosahovala vysokých výkonů, což ukazuje na schopnost hráčů vyvíjet
efektivní strategie během generací. Podobných výsledků dosáhla také kombinace
turnajového výběru a dvoubodového křížení. Naopak, pokus o využití ruletového
výběru a uniformního křížení nebyl úspěšný. UI neprojevila schopnost dosáhnout
cílových bodů překážek, a to i přes průběh stovek generací.

Při zkoumání adaptace UI na složité překážky byla nejúspěšnější kombinace
turnajového výběru a uniformního křížení. Tato strategie umožnila UI lépe se
přizpůsobit komplexnímu prostředí složitých překážek. Naopak, ruletový výběr se
ukázal jako nevhodný pro efektivní adaptaci na tuto náročnou úroveň překážek,
přičemž výsledky byly neuspokojivé v rámci všech testovaných variant křížení.

Turnajový výběr se ukázal jako lepší selekční přístup, zatímco ruletový výběr
vyžadoval značně specifické podmínky pro úspěšnou adaptaci.
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8 Závěry a doporučení

Výsledky této diplomové práce přinášejí poznatky ohledně adaptace UI na
prostředí s různými druhy překážek. Analýzou experimentů lze potvrdit úspěšnost
kombinace turnajového výběru a jednobodového křížení při překonávání
jednoduchých překážek. Tato strategie se ukázala jako optimální pro efektivní
reakci UI na dané prostředí.

Naopak ruletový výběr v kombinaci s uniformním křížením nebyl schopný
dosáhnout cíle při adaptaci na jednoduché překážky. Tato situace může být
ovlivněna různorodostí prostředí, které ruletový výběr nebyl schopen účinně
prozkoumat. Byly identifikovány jisté mezery ve schopnosti ruletového výběru
adaptovat se na různé úkoly a tato neúspěšnost může být také spojena s náhodným
faktorem této metody.

V případě složitých překážek byla strategie s turnajovým výběrem
a uniformním křížením nejúspěšnější. Tento výsledek může signalizovat vyšší
flexibilitu turnajového výběru v adaptaci na různorodá prostředí a zdůrazňuje
důležitost volby evolučních strategií v závislosti na konkrétní problematice.
Ruletový výběr v kombinaci s různými druhy křížení nesplnil očekávání v prostředí
složitých překážek. Nedokázal efektivně prozkoumat rozmanité scénáře pro
překonání překážek a dosáhnutí cíle.

Doporučení pro budoucí výzkum by mohla směřovat k hlubší analýze
mechanismů, které ovlivňují úspěšnost jednotlivých evolučních strategií. Je také
vhodné zkoumat vliv parametrů selekce a křížení na adaptaci UI a provést
rozsáhlejší srovnání s alternativními metodami optimalizace. Dále je možné rozšířit
tuto studii na komplexnější herní scénáře a prostředí, která lépe simulují reálné
výzvy.

V závěrečných úvahách lze také diskutovat o alternativních možnostech
a technologiích, které by mohly být použity místo jazyka Python a knihovny Pygame
pro implementaci herního prostředí. Byly identifikovány limity týkající se výkonu,
které mohou omezovat použitelnost této kombinace pro některé složitější úlohy.
V případě nároků na vysoký výkon a efektivitu výpočtů by bylo vhodné zvážit
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použití jiných programovacích jazyků, jako je C++ nebo Java. Tyto jazyky mohou
poskytnout lepší výkon při zpracování komplexních simulací a výpočetních úloh.

Dalším hlediskem je možnost využít specializovaných herních enginů
a rámců, které jsou navrženy specificky pro tvorbu her a simulací. Tyto nástroje
mohou poskytnout pokročilé funkce pro vizualizace, fyziku, kolize a interakce, což
by mohlo vést k realističtějším a sofistikovanějším herním prostředím. Příkladem
může být Unreal Engine nebo Unity.

Lze konstatovat, že výzkum adaptace UI v kontextu herních překážek otevřel
dveře k lepšímu porozumění mechanismům evolučních strategií a jejich interakcí
s prostředím. Práce poskytuje základ pro další pokroky v tomto směru a inspiruje
k dalšímu rozvoji technik UI ve světě her.
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