POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: **Bc. David Vondráček**

Název práce: **Evoluční algoritmy a herní situace**

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je analýza dané herní situace a následné implementování **nejvhodnějšího evolučního algoritmu.**

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola systémem Odevzdej.cz našla shodu 1,5%. Práce je originální.

Dílčí připomínky a náměty:

Žádné

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce zahrnuje kapitoly o heuristikách a následně o evolučních a genetických algoritmech. **Potřebnost a motivace k využití evolučních technik v prostředí herních simulací** uvádí zejména kapitola Herní principy a ukázkový **příklad na hře dáma. Použité zdroje jsou vhodně volené a relevantní.**

V praktické části autor implementoval v jazyce Python evoluční metody do multiagentového modelu hledání cesty v prostředí s různě složitými překážkami. Zde prokázal značnou míru kreativity a schopnost aplikovat teoretické základy do funkčního řešení. Na základě výsledků provedených experimentů diskutoval úspěšnost dosažení cíle pro různé kombinace evolučních operátorů. Cíl diplomové práce byl splněn.

Autor během zpracování tématu aktivně komunikoval a samostatně realizoval náměty a doporučení, která vyplynula z průběžných konzultací.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A.

Otázky k obhajobě:

Jaké další herní situace lze modifikovat či optimalizovat s využitím evolučních metod?
Na základě praktických zkušeností navrhuje pro implementaci evolučních modelů nahradit jazyk Python rychlejším C++. Existuje i jiná možnost, jak urychlit běh programu napsaného v jazyce Python?

Práci **doporučuji k obhajobě.**

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne **7. září 2023**

podpis